PRITIITURA

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO ACI CONTRÀTO N9 3512A22-
SEII{FRA, CELEERADO EM 10 DE JUNHO DE 2A22, ENTRE O

MUNrCíptO DE SOBRAL E À EMPRESA CM SERVTçO§ E

CONSTRUçÕES LTDA, PARA O FIM qUE I{ELE 5E DECLÀRA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada a Rua Viriato de
Medeiros, 1".250, Sobral - CE, com C,N.P.J. nq 07.598.6341A0AI-37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa e a empresa CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ sob ns 02.11A.2ü210ú01-11, com sede na Rua Possidônio Gomes de Siqueira, Bairro
Edmundo Rodrigues, ns 43, lüunicípio de Forquilha, Estado do Ceará, doravante denominado CONTRATADO,
neste ato representada por seu procurador legal, o Sr, FRANCISCO CúUDIO MOUTA LIBERATO, portador da
cédula de identidade ns 9201509A622, ínscrito no CPF sob o ne 477.263.693-53, residente e domiciliado na
Rua Laurindo Bonfim, ns 662, Bairro Edmundo Rodrigues, no tVunicípio de Forquilha, Estado do Ceará,
doravante denominado CONTRATADO. resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato supramencionado,
terydo em vista a Licitação sob a modalidade de TOMADA DE PREçOS N" TP22005-SEINFRA, tudo de
conformidade com as disposíções da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e
condicões a seguir expressas, que reciprocamente outorgãm e aceítam:

CúUSULA PRIMEIRA. DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, § \a, inciso ll e lV, da Lei ns 8.6661g3.

CLÁUSUtA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais
180 {cento e oitentai dias corridos - iniciando-se dia A4lASlzAn e findando no dia 31,/OU2O24, e o de
VIGÊNCIA por mais 180 {cento e oitenta) dias corridos - íniciando-se dia A3/Og/2023 e findando no dia
O1.IA3I2024, paTa CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA REFoRMA DA MARGEM DIREÍTA - AcESSo À
PONTE ESTAIADA, NO MUNTCíptO DE SOBRAL/CE.

cúusuLA TERcETRA - DAs DlspostçÕEs FrNAts
As demais cláusul que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato

todo para todos os fins e efeitos de drreito.original,
E, por inados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igualteor

hasena
Sobral/CE, 03 de agosto de 2023.

ce Sohral

FRANCISCO CLAUDIO tusinado de rorma disiratpor

MourA " i,Éffifá:#*!D1o*oure
LIBERATO:47726369353 Dados: 2023.08.0r r6:30:07 -03'00'

NICÍPIO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTL]RA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

CPF.: Q,tI. 3)111j- Gr

CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

FRANCISCO CúUDIO MOUTA LIBERATO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. Nome: §oqõ lx'uu. to*qs ('1w;"irr"
2. Nome: llo*,o, E lforu* )1'* JÚ".rro(

CPF.; üí't
ÂssI natu ra:

rem assím justos e co

ça de uas)

indo-se num

irss i natu ra: .t" \.& { t**
SLtg.Z73 - 83

EXTR-{TO DO CONTRdTü N" ü19212023 - S}Í5. ÇONTRÀ'IÁ}']TE:
PREFEITUR4 Mi.-íhTClPÀL ÊE SüB§*AL, rsptçl**tada pela Secrekria
Municipal d* fra.ád*. CüNTRATÂDü C*MEíICIAL CIRLRGIC.A
I{IOCLAR.ENSE I;|DA, CNFJ sob s n' 6}329.178,*ü06-53.
F-til'iDAMENTAÇÁ0: 0 presente csrrtratô tem como fundamenÍo o edital
dr Prcgão Ei*trônic-o Í4'?F,22$61 - SMS. Á.1â De Registro De Pr"eços i\T"
ü262A23 - S§'í§ eProcess* *" P259754i2{}2},e*etst an*xas, os pre*sitos do
direitopttblico,ea Lei Federal :r" 8.66611993,eam suar alÍeraçôes, e,ai*óa,
ôutras lei§ *spe*i*is fieeessárias ao cumprimenÍo de sru cbjeto. OBJETO;
Cons*nri objeto de*íe *trat6 a aquísiçâo de :nedicamentcs da aterção
tr:fuica X $tsta pa&a*tzada) destiaados às uaidades de sairde da Secretaria
}lrxxrrpa'l da Saúde, de accrdr: {rúfii aí} *specifi*ações ê quãntiÍâriv.ls
previstos no Áaexo I - Terms rle Referfuçia do edita] e ,!â propôstâ da
CONTRÍY|ADÀ. VALüR GLOBÀL: R§ 55.8i)0,$í){cinquertae cir.rco mi1 e
oilrceaf.rx r*ais). DOS RECURSOS ORÇAMENTARIO§: - Âssislê*eia
Yarmatêu*ca $781,1{}.3$3.8$73.25Ç7.33çr3A{Jü. 15ílí11$ú20ü - Municipal -
§7*1" 14.3$3. t§J73.2567 .339{}3í}*í}. 1á${}{3{1{}B{Jfi - Yederal ú701. iü. 3f3.
*í)73.2567.3198300ü. 1{10200&úí}ú - Fedsral {CO11Dj - Átenção Bfuica
07ü1. 1ü. 1tr1.W73.2383.33903ü0ü. 150fi1ti02$ü - M*aieipal - 0?í11. 10.
301. 0073. 2393- 319838*{L l6i}ú000ü00 - Federa}. DO rlLÀZO DE
VIGÊNCI4 E DE EIGCUÇÃA'- 0 prazo éevigàricia é* cçntraío é óe íZ
(doze) meses, -contado a partir da sua putrli*ação. DA GESTÃO E
FISCALIZÀÇÂ{}: A* *qui*ições do objeto deste processc serão
açorrrparhadas-.pe1a GE§TOR*{ a Sra. Larisse .4raújo de Scu.ra, e a
FlbC tlLlZAÇ AO s*ráç rsaliz-adas çala Sr. Delana de Sousa Aragâo. DÂIÁ
§Á. ASSINÂT{,&.Á: 1S áe ag*r,\o úe 2t;23. STGNATÁRIôS:
RIPF.E§EIIIÁNTE DA COI'íTfi,{TANTE: L*tísi?" Beichel dos Santos.
REPRESENTÁI';TE DÀ CONTEÁT,4.DÂ: Alessaadra famanda Rigo
Fcrreira, L***axy Montc Muniz - G€ILE|{TE DÂ CÉILT-ÉI DE
CCNTRATO§, CO.iSVEF{{$§ Ê, LrCllÁÇOES tfÁ §MS - DOM.

PORTÂI{IAiY' ü52/2823-§àlr§,IlE 14 DtrÁCO§"C ÜE 2§23. DI§PÕE
SOBREAATu-ê-LíZAÇA{}T}A1i.ELAÇÃODEPBúFISSIO}{A.ISÁpTÕ§
Ào RECETrMENTO DE fiRATIFICAÇÀO DE RESPOI'ISANTÍiI).{Dã
TEC}IIC,q.NÜ ÂI,M:TC T-:E SECRE'IÁÊIÁ MUNICIPA]- DA §Âí'DE, E
DÁ oUTLAS PROI,'IDÊNCIAS. A SECRETARIA ]\,íLT,NICIPÀL DA
S.{ÚDE DE S0BEÁI, E§?AD() D(J CEARÁ, no uso de suaxar'ibuiçles
legais, que lh* .sáa *n{eridas no art" 39, isci*o X daLá n' 1"601, de
82/ü2í2ü17 e em eumprimerto as demais l*gislações geí*e*tes e i*das ês
suas alteraçõer, CôI{SIDEÊÁI\IDú a Lei n' í614, de *Ç ée masça óe2A17,
que institai a&ra{§rcaçãa de E"espansabilidad*Tí*aiça {tT} rto âmbiic da
§ecrelariaMuniapal da {aad*; TONSI§ER ql{DA a üecre*t t{ 2.642 de $5
óe maia de 2A21, que aliera a regulamx*taçáts da concessãü da {}r*tiÍiraçia<:
de Resporsabili dadeTíczti:ia itssLiíaida pela Lei n. I 61 4, de 09 rle marçs ú*
2$17; t: Cülq§lIlEkdNDü necsssidairíi rle a$alizar a telaçio d*
proÍissionais que exere.em &.esp*nsabiiidade Técnica sobre serviços de
saíde.,n* Artbito da5ecretp&aM1:$icipal da Saúde; RE§$.I-VE: Áí- 1o - ?iça
autçrizadrt tj p garri.trrÍa da CratiÍicação de Resporq.abilidadç Técnica aos
profissioaais rle saúde relacio'nados no Àtexo Uníço desta Yartana,
indicaiios eomo Rcspansávciç T'ect:icos dc Uni<ladcs Básieas de Saúdc c dc
Unidades dâ Ate nção Especra;íl:aáa à 9**áe " fut" 2o - É,slz P ortaría entra em

vigor na d*ta de sua assiÍatura. Dada n* sede da §eeretaria Mnnicipal da
Saüde de §obral. Estado do C*arâ, açs dias 14 de agosto de 2923.LET1C1A
REICHELDO§ SANTOS - Sçcrxfuia}d.unicipai da Saúde.

Rqi&Pffied€ Álh4qE Mrj6 Ài r00-!ú

Aígdk AÉújô de sl]@ íh &ffi ú ldlA Áilôrio Hü.ule& Uqú6 - C§í
l,do (í 20r.!0

âáMKily {trt&ríúás Cctuô k eFffia kE Cffitu tu&do da Silva - CS
B@ff§ R$ l0ü.0ü

Slel€ra Yeia F*ed6 Gdeh5 &e & ffi & Frdh kl& Mú di]k c§&lvs
CSFC@b!'§h Rã100.ú0

iLloi{ Meln ftvêlcmÍr Rodúges
Csdm& ffiú râffiDr JlffiPdBkúofftu -Gr

Grúo RJ:!0-1i0

Mâyling AndEdc Vr{nn.d.§ Jü\xl C'ento d< §áUe ü Fâíília í]r (t-!rlbá M!nd* Camcno - CSr
CGlce

LlMn!by.cktuWotu ilenkr G súde&in,n,iiâ D. *ic!éni f.í*3 á qlhre - (Si
Rô_ 1ú{lÍr1

ffi
h Slerm -{gúb Urhm§ Certro d. Súdidalj{4!liaMa!:â tMÊfl, [./&a!e! i. Siha

I li rr, !!.1!,1, rlr'livrl r{Í 2ü&-t0

llur 1X1_!í! §il-r
C.ne dc taidç dl Êadk !€tu:Fxcrc. |tmdc- Elooí flcra.

c;oraaCr&;a {irclD$ Viâ,a
(lsho & Saúdçda lrmilià Fruicinilú d§ 5il8 y!ül§ - Ç§F

a$ 100.t0

I iaÍ! Erunâ I .i *ira r sd&:ê CsrodêWd.da ladli, Dr. Ântôoir& !,adu2 Ner6- 6F }ilâ tr 200_rs

&qiôldd#!Ole
kír rã6do &mo

ruúhéRffi1üpàrkâ
a:'r,r, i: 1,.1rlnr:\n,r!ú.r;r ( r'1 1:.,ii

ri* 2ú.00

lrilclsca S.nN{ Mendes Sôrsa
feÂ@ de Sdde da ladliâDr. Tnrm{orà de keão -CSa Stuhá

RS lo[-aÉ

&nâ! & Brf*,an is !$ írÍL{roloai! de Slbd - CRr§
C61ô & §âHê dâ tbmília Maú .{ddb - CSt ElÊcd},

Cah e Súdê da Fnnla k lM U

rJ 20t.taj
rd!t00.00

&$ 20ú.ül
tul*.{e4torffi

Suranne Àbftil tsrlo Gnltu&Saüdeda Fímjlia lhuhd! PrdÍ.Jú# Li.há6 Pdde u 10í.ú0

Ccúô dD ffi& ülãdlã Ddrói Thol@ Corà &á4ô - CS
sffistu P,S:0í.ú0

.,.,,t .i, ! t,.;
, I r11-i,inni., I.;i,:l,iii.r.rlr.,Jrirr,:rr'_f . l:j,,11,r i- Bt l0t.!0

[-nxrgrro Do sEGUN]o AürrÍyo Ao cü]{TEÁTü N" 3s/2022:[
SE,INFRÁ. - T'EÜCE§SO N" Y2627,39J2023. CON|RATANTE:
PREFEITURÀMLINICPÁ,L ?E §OBtrL4l, represeútâdo ÊoÍ seu S ecrúÉxi<s
dalnfrae*tntfi*a, o §r. I)ÂVID MÂCHAD{} BAS'[OS. CüNTI{ÀIÀDÀ:
CM SERVIÇOS E CO].í§TRUÇÕES LT»a, inscrita uo CNPI sob o nn
02-ll020l/0íl0l-ll. r.qpresentada por seu represerta.nte legal. o Sr.
FRANCiSCO CLAUDTO NIOL'TA r.tBIiRATO FUNDAMENTAÇÀO
LEüIJ-: ?,rt" 57, {i i"" il e IY, ila Leí rf 8.{**93" MO}ÁI-IDÁ-DE:
TOMADÁ DE Pfi"EÇOS N" T?22$AS-3?)NFÊ'A. OBiETO: Prorrogar *
pra.zo de EXECUÇÂO por mais 18ü (eentr e oítenla| dias corridos -
iniciando-se dia 04;t88i2013 e t nda.rldçrrr* dia31 /{11 l2t)24, e o Ie-VICENCiA

ri I,,Ttabalhc

Marília üçuveia Ferreira Lirna
Uitraui*mo, llabítaçâ* e Meia

Cavalcante Arcaajo Yasçenççlcs

poÍ mais 180 {centc e aiterita) clia+ eoridos - irdciands-sa diaü31ü912*23 *.

findando ns &ia {)11*312024. tara CONTFáTAÇÀO SB EMPRESÂ
ESPECIALIZADA RETüR&TA I}A MARGEM DIRE1TA - ÀCESSO A
]]OT{TE ESTÂIADA, NO MLIN]CIPIO DE §OBLA"I"/CE. SICNAT,ÁRíOS:
DÂVID kLàCHAEO §.{§-tOS - Secreúrio da ft:iaesÍruiura - FR"ÂlriCtSCO
{:LAíJDI{} MAUTA LIBEITATú - {crÍe§ÍÍrlta&te rla CM SER\1ÇO§ E
CúN§TRUÇÕES LTDÁ. DATÁ Í)Á ÁS§INATUR,4: 03 d* assata áeZ*23.

lV ISTO: Joào \4ctor S i lvzr Cam*lu a - Ccrlrúerladar Jurídico da §Ell.iFRÂ. J
EXTRÀTO DC ITRCEIRO ÁDTITVO ÀO Cí}NTK'ITíJ N" 3112{'2L
§§rr{FRÂ - I'lt()cE$§o N' r258531/20t3" CONT}i41_4NTE:
PRÉFEITI.IRÂMUI{ICIFÁL DE S*B&41, represeniado por reu § ecretárrs
dalnÍrrestrtlary o Sr. DÂ§ílD MÂCÍ{ÁDO BÂ§TOS. COhl?ltÂTÁD.A:
CNT - COFi*TRUTSR,4NOVÀTERRÂ ÉtltELI-EPP írrscrita nn ClrtrPJ srrtrr

o n" 12.314"392/üüú1-42, representada pfi' seü rÉpÍesentante legal, o Sr.
FRANCTSCú FÂUSTü DO§ SÁr\*TüS" FUNDÀMtrNTAÇÃO LE6ÂL:
Lrt.. 57, § 1*, It" áa í-ei *o 8.*66.93. M$D.ÂLtDÂtlE: TOMADÁ ü8.
Í'REÇü§ N" t)24ftA2í-SEiNF&.;t1CPL. úÊJET0: Ps*'r*gar o praz* áe
ÉruCUÇáü por mâis 9t) {novenlai dias corririos - iaiciatd*.se dia
231$7í2{}23 * frnámflç tto &aZlll{}i2t}23, e o dc VIGÉ§CL4tr r*aiç 9ü
{floyefiía) <lias c*ridos - inicianrío-se dia 2í}lt)Bl2{}23 e 'frrtáa*áç a* üa
L*i 11 12Q23, para CONTÊIATAC. À0 rE Et{p§S§,â ESPECLALIZ,{BÁ
PÂRÁ AMPLIÁÇ.Ãü r){} STS"EMA DE AIrÁ§TErihdENTo DE ÁüU,À.
DÂ §ERRÁ }O AASJ,]{IO. NA LOCÁ,LINÂI}E DE DESTERRO" }íO

ML]NICÍPIO }E SOBRÂL/CE. §I{i}íATÁRIOS: }Á&TID MÁ,CiIADi}
tsASTOS - Secretário da lxk*estr*wr* - F&4NCISCO FÁU§TO 0(f§
SÂNTO§ - representante da Cbff - CCN§TRUIOXIq NüVÂ TERRA
Effi,ELI-EPP. DÁTA }AÂSSINATLÇ.Â: 10 de jutho ile 2023"Y[§TA Jaáo
Victor §ilva Carnriro - Coordenador Jurídico da SEII\{FRÁ.

DECT§,ã,O DE SINDICÂNCL,| Á]}MI}[I§TEÀTNiÂ. PRÚ{ES§O N"
?25$339/2ü23.P{rí *sÍe aÍo ad§riÍi§tr?tiv6. r SERI,'ICú AUTÔI";OAAO lfg
Ácua.E ESGOTo DE §OERÀL/CE - SÁ.A.E, nesre ãto represellada pelo
Diretor Presídente, Sr. Gustavo Paiva Weyne &odrigues, C{}tsi§lúERANIX]
o Decrefo Mnnicipal n'2474,deü9 dejulho de 2ú18; CONSIDERANüO o
ReíaÍório Fir,al da Sindici*zcia Un1fi, exu*da pela Comisaâo de
§indicância Àdntinistruír,a. designzda púa P attaaa *" 0261 2023 - SÂAE; e
CO}{§IDERÁNDO os fatos c futdamcnt*s *ontidos âos aurôs do Proccçso
Íf Y25AXgl2§23. RESOLVE: Á rt. 1" ApLi*ar tpe*aiidade rle multaac valor
de RS 549,38 (quinhattos e quarenta e nove rqais e trinta e oiír: centavos) rm
face do sindiçads. ile acotdc com as rzz$es expostas no relatório do proeesso
enr epigrafe, bem comc fermos do art. 147 , paúgrat<s 2" rtra Lei Municipal n"
{}3811992. Atl 2 ú FíeserÍe íÉ$Íta erTtÍ'd em vigrr na dat:a da puíslfuaçáa,
rer.<rganrlo-se as disposiçôes a* c cntrLriç. Pi jBLíQUE-§tr R EGIST}?E-
SE. CUMPÊÁ-SE. Soi:ral {tE}, 14 &ç àLt}1iía áe 2*X3. {iU§TÂVí} Pé.ruÂ
WEYI{E RüDltlGUES - Diretor Presidente do SÁÁE.